PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 104/2019

Dispõe sobre a concessão de Medalha de Mérito

Cultural “Ademar Carlos Guerra” à Ilustríssima

Senhora “Apparecida Pereira Santos Nascimento ” e

dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito Cultural “Ademar

Carlos Guerra” à Ilustríssima Senhora “Apparecida Pereira Santos Nascimento ”, pelos

relevantes serviços na área cultural prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,06  de Novembro de 2019

VITÃO DO CACHORRÃO

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Aos 83 anos, Apparecida Pereira Santos, uma mulher com muita garra, força de

vontade, dotada de uma mente brilhante, sempre buscou evoluir através da cultura,

poesias, artesanatos, resolveu publicar seu livro em vários contos de histórias dando

origem aos “Contos e contos de Apparecida Santos”.

               Começou a trabalhar aos 13 anos e cursou até 4ª série do ensino fundamental,

dos seus 8 filhos, superou o falecimento de 2 deles e ficou viúva aos 50 anos, com muita

sabedoria conseguiu seguir seus caminhos.

Faz Crochê, pintura, bordados e artesanatos. Trabalhou como merendeira de escola.

              O seu amor pela arte sempre foi muito forte e desde cedo fez novelas na rádio

Clube e rádio Boa Nova.

              Fez diversas peças de teatro com os Diretores, Valdivino Martins ( falecido ),

Hamilton Sbrana, Júnior Mosko, Mário Pérsico, sendo uma carreira de 25 anos, fez as

peças:

• Aurora da Minha Vida;

• A Casa de Bernarda Alba;

• Viagem à Olinda;

• As Cegonhas voam para o Céu;

• O Beijo no asfalto;

• Onde o Rio para;

• Velório Sorocabano;

• No fundo do poço;

• Mulheres de Chico;

• Entre outras...

   Ganhou prêmios com 03 filmes de longa e curta metragem, dirigido pelo

diretor Augusto Torrini, são eles:

• Zé Caipira e o Caipora;

• Loucos, Lunáticos e Extra terrestres;

• Robinho aperte o play .

Sr. Apparecida conta com uma trajetória extensa de mais de 10 livros e poesias

do qual se deu origem para este lançamento.

Ela agradece ao Celso Marvadão que foi a pessoa que deu início à este desejo

com o primeiro livro “ Tico Venta Acesa” agradece a Denise Aparecida que fez a

diagramação e publicação desta última obra “Contos e Contos de Apparecida

Santos” , agradecimento em especial aso Sobrinhos Gilberto Soares de Melo e

Elisângela Soares de Melo, que ajudou em toda estrutura para este evento, ao

Vereador Vitão do cachorrão pela honra do espaço e agradece à todos os filhos

, parentes e amigos presentes nesta cerimônia solene.

“ Os sonhos, acabam se realizando para quem não desiste... disciplina,

perseverança e fé...” Dona Cidinha como a chamam disse que ainda tem muito

a fazer e estará sempre aí para o que der e vier.

S/S.,06  de Novembro de 2019

VITÃO DO CACHORRÃO

Vereador